

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 6613

FC-2

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 52411201

Name of the Paper : Business Law

Name of the Course : B.Com. (P) CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all the questions.
3. All questions carry equal marks
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) What do you understand by capacity to contract ? Discuss the position of a minor in a contract under the Indian contract act 1872. (10)
- (b) Sunder, a bachelor gave money to Sasmita, a married woman, to obtain a divorce from her husband. He agreed to marry her as soon as she obtained a divorce. Sasmita later refused to divorce her husband. Can Sunder recover his money ? Explain. (5)

OR

- (a) When is communication of proposal, acceptance and revocation complete ? Under what circumstances an offer lapses and becomes invalid ? (10)

P.T.O.

- (b) A, a minor, borrowed Rs. 10000 from B. After attaining majority, A requested B for another loan of Rs. 10000 and B gave it to A. Now A gave a combined promissory note of Rs. 20000 to B and promised to repay the whole amount. Will ~~A~~^B succeed in recovering this amount ? (5)
- (क) अनुबंध करने की क्षमता से आपका क्या अभिप्राय है ? भारतीय अनुबंध अधिनियम 1872 के अधीन एक अवयस्क की एक संविदा की स्थिति का वर्णन कीजिए ।
- (ख) सुन्दर, एक कुंवारा, सस्मिता एक विवाहित स्त्री, को मुद्रा देता है ताकि वह अपने पति से तलाक ले ले । उसने तलाक पश्चात सुन्दर ने उससे शादी का ठहराव किया जैसे ही वह तलाक प्राप्त करती है । सस्मिता ने बाद में अपने पति से तलाक के लिए मना कर दिया । क्या सुन्दर अपना पैसा प्राप्त कर सकेगा ? वर्णन कीजिए ।

अथवा

- (क) कब संचार के प्रस्ताव, स्वीकृत और बिक्री रद्द करने के लिए संचार पूरा होगा ? किन परिस्थितियों में एक प्रस्ताव लेप्स (Lapses) हो जाता है और अवैधानिक हो जाता है ?
- (ख) A, एक अवयस्क, B से 10,000 उधार लेता है । वयस्कता पाने पर A ने दूसरा कर्ज ₹10,000 लिए और B ने कर्ज दे दिया । अब A ने ₹20,000 का संयुक्त प्रतिज्ञा-पत्र B को दे दिया तथा पूरी रकम देने का वादा किया । क्या A इस रकम पाने में सफल होंगे ।

2. (a) What is the difference between a condition and warranty in a contract of sale ? Explain in brief different conditions and warranties in a contract of sale. (10)
- (b) State the rights of a buyer in case of short delivery and delivery in excess of quantity ordered, and goods mixed with other goods. (5)

OR

- (a) Define the term 'unpaid seller' as per sale of goods act 1930. Explain the nature of the right of lien and the right of stoppage of goods in transit of an unpaid seller. (10)
- (b) Sheila purchased a bottle of hair dye from a chemist shop without bringing to the knowledge of the chemist that her skin is sensitive to the use of such hair dye. After using the dye she got some allergy. Can Sheila recover damages from the chemist ? (5)
- (क) एक शर्त और वारंट में बिक्री संविदा में अन्तर क्या है ? एक बिक्री संविदायें विभिन्न शर्तों और वारन्टीज का एक बिक्री संविदा । वर्णन कीजिए ।
- (ख) अल्प सुपर्दगी और परिमाण से अधिक आदेशित दूसरे माल के साथ मिश्रण पर क्रेता के अधिकार का वर्णन कीजिए ।

अथवा

- (क) माल बिक्री अधिनियम, 1930 के अनुसार अदत्त विक्रेता परिभाषित कीजिए । एक अदत्त विक्रेता ग्रहणाधिकार या रास्ते में माल रोकने का वर्णन कीजिए ।

(ख) शीला ने एक बाल रंगने वाली बोतल केमिस्ट की दुकान से खरीदी बिना यह बताये कि उसकी खाल (Skin) संवेदनशील है ऐसी रंगने वाली डाइ से। डाइ के प्रयोग से उसे एलर्जी हो गई। क्या शीला केमिस्ट से हर्जाना प्राप्त कर सकती है।

3. (a) Differentiate between LLP and Limited Liability Company. (8)
 (b) State the process of conversion of Traditional Partnership Firm under LLP. (7)

OR

- (a) What is "Incorporation Document"? Explain the process of incorporation of Limited Liability Partnership. (8)
 (b) Write notes on :
 (i) Whistle blower
 (ii) Tax assessment of LLPs. (7)

(क) LLP और दायित्व वाली सीमित कम्पनी में अन्तर कीजिए।

(ख) पारंपरिक साझेदारी फर्म को LLP में बदलने के लिए प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

अथवा

- (क) "प्रवर्तन दस्तावेज" क्या है? LLP के प्रवर्तन की प्रक्रिया का वर्णन करें।
 (ख) लघु टिप्पणियाँ लिखें :
 (i) सीटि बजाने वाला (Whistle Blower)
 (ii) LLP का कर निर्धारण

4. (a) What are the objects of IT Act 2000? To which documents it is not applicable? (8)
 (b) Differentiate between :
 (i) Digital Signature and electronic signature
 (ii) Private key and public key (7)

OR

- (a) How is 'Controller of Certifying Authorities' appointed? What are his functions? (8)
 (b) Briefly discuss the following :
 (i) Tampering with Computer Source Documents

(ii) Cyber Terrorism

(7)

(क) IT अधिनियम 2000 के उद्देश्य क्या है ? इस पर कौन से दस्तावेज लागू नहीं है ।

(ख) अन्तर कीजिए :

(i) डिजिटल हस्ताक्षर और इलेक्ट्रॉनिक

(ii) निजी चाबी और सार्वजनिक चाबी

अथवा

(क) कैसे कन्ट्रोलर ऑफ सर्टिफाइंग आथोरिटीज (Controller of Certifying Authorities) नियुक्त किया जाता है ? उसके कार्य क्या हैं ?

(ख) निम्न पर परिचर्चा कीजिए :

(i) कम्प्यूटर स्रोत दस्तावेजों के साथ छेड़छाड़

(ii) साइबर आतंक (Cyber Terrorism)

5. (a) What do you understand by 'subsequent impossibility' ? What are the grounds for subsequent impossibility ? Discuss circumstances when subsequent impossibility is not applicable in a contract. (10)

(b) Write a note on 'Designated Partner Identification Number' (DPIN). (5)

OR

(a) What are wagering agreements ? Differentiate between insurance and wagering agreements. (10)

(b) 'An LLP has freedom in adopting any name of its choice and nobody can object to its choice'. Comment. (5)

(क) 'तत्पश्चात असंभवता' (Subsequent Impossibility) से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके मैदान क्या हैं ? उन परिस्थितियों का वर्णन करिये जब कि 'तत्पश्चात असंभवता' एक संविदा में लागू नहीं होते ।

(ख) नामोद्दिष्ट साझेदार पहचान संख्या (DPIN) पर एक टिप्पणी लिखें ।

अथवा

(क) बाजी ठहराव क्या है ? बीमा और बाजी ठहराव में अन्तर कीजिए ।

(ख) 'एक LLP अपनी पसंद का कोई भी नाम रख सकती है और कोई भी चयन पर आपत्ति नहीं कर सकता ।' टिप्पणी कीजिए ।